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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vhodnou volbou navržení výroby části ventilu pro

vstřikovací jednotku v automobilu. V teoretické části je popsána technologie obrábění,

v tomto případě soustružení, které je při výrobě ventilu použito. Dále jsou zde popsány

sledované a vyhodnocované parametry: drsnost povrchu a geometrická přesnost.

V praktické části této diplomové práce jsou porovnány technologie výroby vhodné pro

výrobu ventilu a vliv řezných podmínek a parametrů na konečnou geometrickou přesnost a

jakost povrchu funkčních části tělesa ventilu.

Klíčová slova: Soustružení, CNC obrábění, geometrická přesnost, jakost povrchu

ABSTRACT

The theme of this diploma thesis is to consider the appropriate choice for production of the

valve injection car unit. In the teoretic part of this diploma tesis we describe the technology

of machining, in this case the lathe-turning, which is used during the production of the

valve. In plus we describe the observed parameters: surface roughness and geometric

accuracy. In the practical part of the diplomatesis, we compare technologies of production

appropriate for the valve production and the effect of cutting conditions and the parameters

on the final geometric accuracy and surface quality of the function parts of the valve body.

Key words: lathe-turning, CNC machining, geometric accuracy, surface quality
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ÚVOD

V průmyslové výrobě se lze každodenně setkat se spoustou předmětů a výrobků, které by

nemohly vzniknout jinou metodou nebo způsobem než je obrábění.

Pod pojmem obrábění si lze představit technologický způsob použitý pro zhotovení

požadovaného výrobku. Samozřejmě většinou lze každou součást vyrobit několika

možnými způsoby, ale ne vždy jsou všechny technologie zcela vhodné. Jedním z hlavních

ukazatelů pro volbu obrábění je konečná cena výrobku a samozřejmě také doba zhotovení.

Postupným vývojem bylo nalezeno mnoho metod obrábění. V dnešní době se ale stále více

využívají nové a moderní metody obrábění, které jsou v mnoha případech daleko více

efektivnější a to především u tvarově složitějších součástí. Každá metoda má samozřejmě i

své výhody a nevýhody. Zaleží také na požadovaných parametrech obráběných ploch, na

požadavcích zákazníka a především na časové a finanční náročnosti. Zaleží zde také na

konkrétních podmínkách které máme k dispozici, jaké máme strojové vybavení a nebo

možnosti spolupráce s dalšími výrobci. V dnešní době dochází k výraznému využití v praxi

CNC strojů, což má za důsledek velké zvýšení produkce a kvality získaných výrobků.

Samotná technologie obrábění zůstává stejná, ale řízení je prováděno výhradně pomocí

počítačů.

V této diplomové práci je popsána metoda obrábění soustružením a metoda CNC obrábění.

Je zde navržen postup výroby části tělesa ventilu, je sledován vliv řezných podmínek na

sledované parametry, jakou je geometrická přesnost funkčních části tělesa ventilu a jeho

požadovaná jakost povrchu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBRÁBĚNÍ

1.1 Technologie obrábění

Proces obrábění při výrobě strojírenských výrobků zaujímá velmi důležité místo. Tato

metoda nám v mnoha technologických procesech umožňuje vytvořit z polotovaru

požadovaný tvar výrobku, v požadované rozměrové přesnosti a jakosti obrobených ploch.

Protože nám obrábění tvoří přibližně jednu třetinu celkové pracnosti při výrobě

strojírenských výrobků, snažíme se dosáhnout co nejhospodárnějšího procesu obrábění.

V minulé době bylo převážně využíváno klasických obráběcích strojů, kde volba řezných

podmínek byla částečně ponechána na obsluhujícím dělníkovi daného obrábějícího stroje.

V dnešní době se využívají automatické obráběcí stroje, číslicově řízené obráběcí stroje,

výrobní centra, výrobní linky či integrované výrobní úseky řízené počítači, kde volba

řezných podmínek přechází plně na technologa, který nese za hospodárnost obrábění

zodpovědnost.

Technologie obrábění je proces, při kterém dochází k oddělování materiálu ve formě třísky

z obrobku pomocí břitu nástroje. Vlivem způsobu odebírání materiálu rozlišujeme řezný

proces kontinuální, diskontinuální a cyklický. Mezi procesy kontinuální řadíme metody

obrábění jako je např. vrtání, vystružování nebo vyhrubování, k procesům diskontinuálním

lze přiřadit např. obrážení, hoblování a k cyklickým procesům řadíme např. broušení nebo

frézování. Toto obrábění se uskutečňuje v soustavě stroj – nástroj – obrobek (Obr. 1).

Obr. 1. Soustava stroj- nástroj – obrobek
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1.1.1 Konvenční obrábění

Konvenční obrábění probíhá za relativně nízkých teplot a pokud je to možné s chlazením

řezného procesu. V oblasti primární plastické deformace prochází odřezávaný materiál

výraznou plastickou deformací a tímto často dochází oproti původnímu materiálu obrobku

ke zpevnění materiálu vznikající třísky. U konvenčního obrábění nezušlechtěných ocelí je

charakteristická rozsáhlá oblast primární plastická deformace, která zasahuje do oblasti i

pod rovinou řezu. Vznik nárůstku této tlakové deformace ještě podporuje vzhledem

k většímu poloměru ostří nárůstku vůči ostří břitu.

Při obrábění zušlechtěných ocelí se deformace pod rovinou řezu zmenšují se zvětšující se

tvrdostí obráběného materiálu (důsledkem zvětšování a zmenšování oblasti primární

plastické deformace)

V oblasti sekundární plastické deformace vznikají nárůstky. Tyto nárůstky jsou výsledkem

velkých přítlačných a třecích sil, které působí v oblasti třísky a čela nástroje. Smykové

napětí v oblastech sekundární plastické deformace přesahuje mez kluzu ve smyku již

zpevněného materiálu třísky a dochází tak k další výrazné plastické deformaci. Na vznik

intenzivního tření a následný vývin tepla mají vliv velké síly. Vzniklé teplo má relativně

dost času přejít do nástroje. Toto je ale však z důvodu intenzivnějšího opotřebení nástroje

nežádoucí. Při zvyšující se řezné rychlosti roste úměrně intenzita vznikajícího procesního

tepla. Toto teplo je závislé na řezném odporu. Řezný odpor závisí především na druhu

materiálu který obrábíme, proto tvrdé zušlechtěné materiály, které mají velkou pevnost, se

za těchto podmínek z hlediska trvanlivosti nástroje těžko obrábí.

V oblasti terciární plastické deformace je tomu právě naopak. Neúnosné zatížení břitu a

zvláště hřbetu způsobují velké síly a odpor materiálu proti deformaci.

K rychlému otupení břitu nebo jeho destrukci vede nadměrný deformační odpor.

Zpevněná tříska může mít i dvakrát vyšší tvrdost a klade větší řezný odpor.

1.1.2 Vysokorychlostní obrábění

Vysokorychlostní obrábění (HSM – High Speed Machining) není jen inovativní

technologie, ale především strategie zvýšení produktivity výroby. Aplikace této metody je

vždy iniciována snahou o snížení nákladů a zvýšení objemu výroby při současném

dodržení kvality. Podstatou HSM je použití výrazně vyšších otáček vřetena a posuvů za
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účelem dosažení výjimečně vysokých parametrů obrábění, které nejsou v běžné praxi

obvyklé. Dnes víme, že HSM není definováno jen vysokými řeznými rychlostmi a posuvy,

ale že se u této metody jedná o splnění celé řady nutných parametrů, které pak

charakterizují celou strategii HSM a jejichž kombinací se dosáhne podstatného zvýšení

produktivity a snížení nákladů.

Při zvýšení řezné rychlosti se dostáváme do oblasti HSC, tj. rychlost nárůstu třísky.

Dochází k velice odlišným pochodům než u konvenčního obrábění. Hlavním důvodem je

především velká deformační rychlost, která má za důsledek nárůst procesní teploty

zařízení, od které se odvíjí převážná většina dalších změn. Vysoká rychlost třísky nám

způsobuje, že materiál odebírané vrstvy prochází oblastí PPD s mnohem vyšší deformační

rychlostí. Toto má velký vliv na koncentraci mechanického napětí do úzkých smykových

oblastí a následně na plasticitu kovu v této oblasti.

Plasticita materiálu obrobku se snižuje se zvyšující se rychlostí deformace a proto se oblast

PPD zmenšuje. Pro HSC je charakteristické, že intenzivní plastická deformace neprobíhá

v celém průřezu odebírané vrstvy, probíhá pouze v lokalizované oblasti smykové roviny a

v blízkosti čela břitu. Objem deformovaného materiálu je mnohem menší. Velká


[…]


Obr. 6: Řezné pohyby…………………………………………………………….....20

Obr. 7: Pohyby nástrojr a obrobku při soustružení………………………………….22

Obr. 8: Roviny nástroje……………………………………………………………..23

Obr. 9: Úhly nástroje………………………………………………………………..24

Obr. 10: Oblast plastické deformace………………………………………………..25

Obr. 11: Druhy třísek……………………………………………………………….25

Obr. 12: Druhy třísek……………………………………………………………….26

Obr. 13: Druhy třísek……………………………………………………………….26

Obr. 14: Tvoření nárůstku…………………………………………………………..27

Obr. 15: Pětiosé obráběcí centrum………………………………………………….29

Obr. 16: Pravoúhlá souřadná soustava a otočné osy…………………………….….31

Obr. 17: Přesnost CNC obráběcích strojů……………………………………….….33

Obr. 18: Přehled doporučených řezných kapalin pro různé metody obrábění….......35

Obr. 19: Jmenovitá, obalová a skutečná plocha…………………………………….41

Obr. 20: Obalová a skutečná plocha………………………………………………..41

Obr. 21: Průměrná aritmetická odchylka profilu Ra……………………………….44

Obr. 22: Největší výška profilu Rz…………………………………………….…...45

Obr. 23: Model součásti ventilu…………………………………………………….50

Obr. 24: Výkres ventilu……………………………………………………………..51

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 92

Obr. 25: CNC obráběcí centrum SCHERER VDZ 120 DS………………………....... 53

Obr. 26: Universální hrotový soustruh TOS SV-18-RA……………………………….54

Obr. 27: Technické údaje universálního hrotového soustruhu TOS SV-18-RA……….54

Obr. 28: PENTA 24N157J079……………………………………………………….....56

Obr. 29: Integrální nožový držák PCHR/L 16-24……………………………………....56

Obr. 30: MaxiLock SDHCL 1616 H11………………………………………………....56

Obr. 31: MaxiLock DCGT 11T302FN………………………………………………....57

Obr. 32: 3D souřadnicový stroj Wenzel LH 54………………………………………...58

Obr. 33: Technické údaje 3D souřadnicového stroje Wenzel LH 54………………......58

Obr. 34: Kruhoměr MITUTOYO ROUNDTEST RA-2000…………………………...59

Obr. 35: Technické údaje kruhoměru MITUTOYO ROUNDTEST RA-2000………...60

Obr. 36: Drsnoměr ZEISS SURFCOM 130A………………………………………….60

Obr. 37: Technické údaje drsnoměru ZEISS SURFCOM 130A…………………….....60

Obr. 38: Průměr 18,78 mm…………………………………………………………......61

Obr. 39: Grafický měrový protokol Ø 18,78 mm……………………………………....61

Obr. 40: Graf naměřených geometrických hodnot na Ø 18,78 mm………………….....62

Obr. 41: Graf naměřených geometrických hodnot kruhovitosti na Ø 18,78 mm……….63

Obr. 42: Průměr 17,95 ± 0,025 mm………………………………………………….....64

Obr. 43: Grafický měrový protokol Ø 17,95 mm…………………………………….....64

Obr. 44: Graf naměřených geometrických hodnot na Ø 17,95 mm……………………..64

Obr. 45: Graf naměřených geometrických hodnot kruhovitosti na Ø 17,95 mm……….65

Obr. 46: Grafický měrový protokol čelního házení na Ø 17,95 mm………………….....66

Obr. 47: Graf naměřených geometrických hodnot čelního házení na Ø 17,95 mm……..66

Obr. 48: Průměr 16,1 ± 0,025 mm……………………………………………………....66

Obr. 49: Grafický měrový protokol Ø 16,1 mm………………………………………....67

Obr. 50: Graf naměřených geometrických hodnot na Ø 16,1 mm……………………....68

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 93

Obr. 51: Graf naměřených geometrických hodnot kruhovitosti na Ø 16,1 mm…………69

Obr. 52: Foto povrchu na Ø 18,78 mm………………………………………………….71

Obr. 53: Graf naměřených hodnot drsnosti na Ø 18,78 mm………………………….....72

Obr. 54: Foto povrchu na Ø 17,95 mm………………………………………………….73

Obr. 55: Graf naměřených hodnot drsnosti na Ø 17,95 mm…………………………….74

Obr. 56: Graf naměřených hodnot drsnosti na Ø 16,1 mm……………………………...75

Obr. 57: Závislost drsnosti CNC SCHERER na Ø 18,78 mm…………………………..76

Obr. 58: Závislost drsnosti hrotový soustruh TOS na Ø 18,78 mm……………………..77

Obr. 59: Závislost drsnosti CNC SCHERER na Ø 17,95 mm…………………………..78

Obr. 60: Závislost drsnosti hrotový soustruh TOS na Ø 17,95 mm……………………..77

Obr. 61: Závislost drsnosti CNC SCHERER na Ø 16,1 mm……………………………78

Obr. 62: Závislost drsnosti hrotový soustruh TOS na Ø 16,1 mm………………………78

Obr. 63: Technologický postup – krok č. 1……………………………………………...80

Obr. 64: Technologický postup – krok č.2………………………………………………80

Obr. 65: Technologický postup – krok č.3………………………………………………80

Obr. 66: Technologický postup – krok č.4………………………………………………81

Obr. 67: Technologický postup – krok č.5………………………………………………81

Obr. 68: Technologický postup – krok č.6………………………………………………81

Obr. 69: Technologický postup – krok č.7………………………………………………82

Obr. 70: Způsobilost stroje Ø 18,78 mm………………………………………………...84

Obr. 71: Způsobilost stroje Ø 17,95 mm………………………………………………...85

Obr. 72: Způsobilost stroje Ø 16,1 mm………………………………………………….86

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 94
