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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Posuzovaná diplomová práce se zabývá technologií výroby části tělesa ventilu.
Teoretická část popisuje obrábění, CNC obrábění, vlivu kapalin na obrábění a hodnocení
parametrů obrobené plochy.
V praktické části navrhuje autor technologii obrábění tělesa části ventilu. V závěru uvádí
porovnání výroby tělesa na dvou různých zařízeních včetně určení způsobilosti použitých
strojů.
Hlavním nedostatekem práce považuji to, že v práci schází teorie z oblasti tvorby
technologických postupů.
V praktické části uvádí diplomant bod 5.4 Technologický postup výroby tělesa ventilu, ale
jedná se jen o vypracování řídícího programu pro CNC. U vyhodnocení jakosti povrchu by
bylo vhodnější vzájemné porovnání obrobených ploch.
Autor splnil požadavky zadání a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1.Vysvětlete indexy způsobilosti Cm a Cmk. Od jaké šířky tolerance T můžeme navržený
stroj používat
2.Uvádíte hodnotu povrchu Rz. Uveďte rozíly Ra a Rz.
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 podpis oponenta diplomové práce